
GAZETA POLSKA
wywodzi cadzisnnle z wyjątkiem dni psświ^tsezji^ch o godzinie 7-ej rano — Cena numeru 12 halerzy — 10 fenigów

Prenumerat:
W Dąbrowie miesięcznie 2 K. 50 hal.; kwartalnie 7 K. 50 
hal.; z przesyłką pocztową mieś. 3 K.; kwartalnie 9 h, 
W okupacyi niemieckiej miesięcznie 2 Mk. 40 fen.; kwar
talnie 7 Mk. 20 fen. Za dostawę do domu doptaca się 

miesięcznie 50 hal.

Redakcya i Administracya 
w Dobrowie

ul. Króla Sobieskiego 2; otwarte 
od 8 rano do 6 wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ: Na I-szej stronie za wiersz pe
titowy 3 Kor. — Na stronie III-ej za wiersz 1 Kor. 50 hal. 
Nadesłane za wiersz 2 kor. — Ogłoszenia zwyczajne na 
IV-ej stronie za wiersz półszpaltowy 60 hal. — Drobne ogło

szenia po 10 hal. za wyraz. Najmniej 1 Kor.
Wyrazy tłustym drukiem podwójnie.

20.300 Rosyan wziętych dp niewoli.
Wzmożone walki we Flandryi. Obfita zdobycz na wyspach w zatoce ryskiej. Waż
ne narady w sprawie polskiej. Manifest konferencyi Sztokholmskiej. Przesilenie w 

Niemczech i we Francyi. Pobyt ks. biskupa Sapiehy w Dąbrowie.

Między nadzieją
a zwątpieniem.

W ciągu ostatnich miesięcy, od wiosny 
ludów rosyjskich, od wybuchu rewolucyi która 
zmiotła imperyalistyczny carat stawiając na je
go miejsce niemniej imperyalistyczny rząd re
wolucyjny—-skołatana, znękana trzechletnią za
wieruchą wojenną ludzkość przechodzi ciągłe 
wahania od nadziei do zwątpienia...

Pojawiają się jakby znaki pokojowe i nik
ną odrazu, rozlegają się głosy zdawałoby się 
dość silne by uciszyć rozpętaną burzę — i oto 
milkną one, niemal bez echa w huku ognia 
działowego.

Konferencya sztokholmska, która miała 
być jakby próbą siły międzynarodowego bra
terstwa proletaryatu została rozbita, pozosta
wiając po sobie w chwili zgonu jakby testa
ment piękny: manifest pokojowy.

Papież dwukrotnie apelował do rozsądku 
i uczuć ludzkich—bezskutecznie. Oba razy spot
kała go odmowa, nieprzychylne stanowisko 
koalicyi...

Z trybun parlamentarnych to tu to tam, 
to z tej to z tamtej strony frontu przemawiają 
mężowie stanu i mówią już to o pokoju już to 
o wojnie. Mówią tak, że zdawać się może iż 
rozpętał się nowy w tej wojnie rodzaj bitwy 
na... słowa; bitwy może groźniejszej i niebez
pieczniejszej dla sprawy pokoju niż najzawzięt- 
sze bitwy artyleryi... Padają słowa jak bomby 
cięższe... Między niemi zdają się unosić gołąb
ki pokoju...

Lecz czas płynie, a pokoju jak niema tak 
niema... Mowy mężów stanu koalicyjnych znów 
coraz wyraźniej podkreślają tęsknotę... do zwy
cięstwa...

To żaś nie wróży dobrze dla sprawy po
koju, bo ostatecznie długo by jeszcze ludzkość 
na to zwycięstwo koalicyjne czekać musiała. 
Kto nie zwyciężał przez 3 lata, trudno przy
puścić, by zaczął zwyciężać nagle w czwartym 
roku lub nawet i w piątym... .

Więc czy pokój przyjdzie wnet, czy z na
dzieją jego trzeba pożegnać się na długo?

Ludzkość cała jest zmęczona — to rzecz 
pewna. Państwa centralne, poza garścią naj
zupełniej niepoczytalnych i zwaryowanych a- 
neksyonistów niemieckich pokoju sobie życzą... 
I życzy go sobie napewno, w większości naro
du—Rosya. Oczywiście nie ta Rosya, którą 
reprezentuje rząd Kiereńskiego tak słaby, że 
przechwala się, że wie gdz e się Lenin znajdu
je, ale niema go odwagi aresztować, ale ta 
właśnie Rosya, która oświadcza się za Leni
nem, za Korniłowem. A że ta Rosya jest dość 
silna, świadczy choćby pogłoska krążąca na 
szpaltach pism rosyjskich o wstąpieniu Lenina 
do gabinetu...

Gdyby się to stało, sprawa pokoju posu
nęłaby się napewno znacznie naprzód...

Dziś, narazie pokój majaczeje tylko w

mrokach oddali, przysłonięty przez opary i ku
rzawę wojenną; pokój nhrazie bardzo daleki, 
zostawiający miejsce zarówno nadziejom jak 
zwątpieniom. _____

Sprawy polskie.
Intronizacja Raóy Regencyjnej.

Z Warszawy donoszą, że uroczysta intro- 
nizacya Rady Regencyjnej odbędzia się 27 bm. 
Do uroczystości czynione są duże przygotowa
nia.

Jak na razie jedynie socyaliści mają za
miar usunąć się-od udziału w uroczystościach.

MEMORYAŁ KS. 1UBOMIRSKIGO.
Ks. Lubomirski, który prawdopodobnie o- 

bejmie prowizoryczne kierownictwo gabinetu, 
wystosował do mocarstw okupacyjnych memo
ryał, w którym domaga się odwołania Legio
nów do Królestwa Polskiego, jako kadrów no
wo tworzącej się armii polskiej. Równocześnie 
ma być rozpisany na pierwszą połowę listopa
da przegląd ochotników, którzy zgłosili się do 
armii polskiej po 21 maja. W ten sposób roz
pocznie się wreszcie tworzenie armii polskiej.

WAŻNE ZJAZDY.

WARSZAWA. W ' najbliższych dniach 
przybędzie tu arcybiskup Faulbacher. W War
szawie odbędą się zjazdy arcybiskupów, wy
bitnych polskich osobistości oraz polskiej ary- 
stokracyi. W polskich kołach panuje przeko
nanie, że zjazdy te będą miały wielką donio
słość polityczną i omawiać będą kwestyę przy
szłej dynastyi w Polsce.

Z LEGIONÓW.
Szczegóły konferencyi z hr. Czerninem za

chowują delegaci Koła polskiego w interesie 
sprawy w tajemnicy. Pisma jednak wiedeńskie 
donoszą ze źródła autentycznego, że Polacy za
żądali, aby Legiony walczyły wyłącznie na fron
cie wschodnim z tem, że mają być użyte właś
ciwie jako kadry armii polskiej.

Oficerowie Legionowi, którzy stracili ran
gę, mają odzyskać pierwotne swe stanowisko. 
W tych kwestyach,jak też i w sprawie legioni
stów, którzy odmówili przysięgi, hr. Czernin 
nie mógł na razie dać żadnej stanowczej odpo
wiedzi, gdyż wT tym kierunku toczą się jeszcze 
rokowania z władzami wojskowemi.

nowa FORMUŁA PRZYSIĘGI.
Rada regencyjna opracowała nową formułę 

przysięgi dla wojska polskiego, która umożliwi 
składanie przysięgi wszystkim Legionistom.

Odznaczenia byłych oficerów.
Tym z b. oficerów legionowych, którzy 

przeszli do c. i k. Armii, a tam nie mieli stop
nia oficerskiego wzbraniano w niektórych od
działach nosić ©rdery uzyskane za męstwo w 
polu.

Obecnie nadeszło już oficyalne wyjaśnie
nie Nacz. Komendy Armii wyraźnie stwierdza
jące, że byli oficerowie Legionów, bez wzglę
du na ich rangę piastowaną w c. i k. armii 
zatrzymują wszystkie swoje dekoracye i odzna
czenia i narówni z oficerami mają prawo w 
nich występować.

ODZNAKI INTELIGENCYI.
Rozkazem Dowództwa Legionów wprowa

dzono z dniem wczorajszym w życie specyalną 
odznakę dla żołnierzy i podoficerów, mających 
prawo jednorocznie twa—odznaka w myśl od
nośnego przepisu instrukcyi mundurowej, wy
stępuje u wszystkich szeregowych z cenzusem 
oficerskim w postaci metalowego, biało-mato- 
wego paska (1 cm. szer.) z karmazynową nitką 
w pośrodku wzdłuż odwinięcia rękawów bluzy 
(ułanki) i płaszcza.

ZMIANA w 2-GIM PUŁKU UŁANÓW.
Stale pogarszający się stan zdrowia znie

wolił dotychczasowego dowódcę 2-go pułku u- 
łanów majora Ostoję do udania się na dłuższą 
kuracyę i opuszczenia piastowanego od przeszło
2 lat stanowiska.—Miejsce jego zajął zastępczo 
rotmistrz Jan Dunin-Brzeziński, b. komendant
3 karpackiego szwadronu i towarzysz, walk i 
trudów nieodżałowanego bohatera Rokitny ś. p. 
rotm. Wąsowicza. ___________

Nowy biskup miński.
Na wniosek prezesa Komisyi Likwidacyj

nej przywrócona została dyecezya mińska, zaś 
dn. 21 września Rząd Tymczasowy ogłosił, że 
zgadza się na objęcie katedry biskupiej w Miń
sku prżez ks. kanonika Zygmunta Łozińskiego. 
Nowy infułat będzie, jak denośi „Dziennik Pol
ski":

...jednym z najmłodszych biskupów pol
skich. Urodzony w 1870 r. w rodzinie ziemiań
skiej w Nowogrodzkiera, obok rodzinnych stron 
Mickiewicza, wychowanie jednńk odebrał w 
Królestwie. Początkowo uczęszczał w Warsza
wie do gimnazyum 5-go, dwie zaś ostatnie kla
sy ukończył w Petersburgu. Był z ósmej klasy 
wydalony za to, że nie chciał być z całą klasą 
w cerkwi na nabożeństwie dziękczynnem z po
wodu ocalenia rodziny cesarskiej pod Borkami. 
Uzyskał jednak później prawo zdawania egza
minów na maturę, poczera wstąpił do semina- 
ryum tutejszego.

<' Święcenia kapłańskie otrzymał w r. 1895. 
Od tej chwili pełnił obowiązki proboszcza w 
różnych parafiach archidyecezyi Mohylowskiej,



między innemi w Rydze i Mińsku.
Za rządów Goremykina dzisiejszy infułat 

był relegowany ze stolicy państwa za „szko
dliwą działalność*, jak głosił dokument urzę
dowy.

Przez trzy lata między r. 1898 a 1901 
przebywał w Angłonie (gub. Witebska).

Po powrocie do Petersburga zajął się ks. 
Łoziński pracą naukowo-pedagogiczną, objąw
szy katedrę Pisma Świętego w Akademii Du
chownej i Seminaryum, od kilku lat zaś pias
tuje urząd inspektora Seminaryum, wobec cze
go z powodu nawału zajęć musiał się zrzec 
pracy w Akademii. Jednocześnie od lat paru 
ks. Łoziński zajmuje stanowisko kapelana przy 
kościele Maltańskim*.

©KOŁO 7,000,000 TON ZATOPIONYCH.

BERLIN. (Wollf.). We wrześniu zatopio
no nieprzyjacielskich okrętów handlowych o łącz
nej pojemności 672,000 ton. Liczba ton zato
pionych, bd czasu zaostrzonej wojny podmor
skiej, okrętów podniosła się temsamem do 
6,975,000 ton.

KOMUNIKAT.
BERLIN. (Wolff.). Oficyalny komunikat 

rosyjskiego sztabu admiralicyi donoszący o stor
pedowaniu przez angielską łódź podwodną o- 
krętu liniowego klasy Markgraf i okrętu trans
portowego jest zmyślony.

Wspomniany atak zauważono wprawdzie 
z pokładu niemieckiego okrętu liniowego. lecz 
wszystkie wyrzucone nań torpedy ominęły-go.

W 0 J N
KOMUNIKAT AUSTRYACKl.

WIEDEŃ 23 października. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE WŁOSKIM. Na stokach 
Monte San Gabriele rozbiły się dwa słabsze 
ataki nieprzyjacielskie w walce na ręczne gra
naty.

Z reszty frontów niema nic do doniesie
nia o większych działaniach bojowych.

Szef sztabu generalnego.

WIECZ. KOMUNIKAT NIEMIECKI.
BERLIN 22.X. (Urzędowo). Ataki francus

kie we Flandryi poza drobnym zyskiem tere
nowym nieprzyjaciela pod Valdhok, rozbiły się. 
Także i kolo drogi Menim—Ypern załamał się 
w zupełności silny atak angielski. Na północ 
od Soisśons bitwa artyleryi po chwilowem zel
żeniu podniosła się znowu do wyżyn pełnej 
gwałtowności.

Ogólna zdobycz na wyspach Ozylia, Moon 
i Dagoe wynosi zwyż 20,080 jnńców, ponad 100 
dział oraz obfity materyął wojenny. . '

KOMUNIKAT NIEMIECKI.
BERLIN 23 października. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ZACHODNIM: Podczas 
walk trwających wczoraj aż do wieczora po
między Draalbank a Poelkapelle Anglicy i 
Francuzi, którzy się byli wdarli początkowo 
tylko na skraju lasu Houtkoust głębiej w o- 
bronną strefę niemiecką zostali kontratakami 
wyrzuceni. Posiłki nieprzyjacieskie nie zdołały 
rozszerzyć skromnego zysku terenowego wy
noszącego najwyżej 300• m. w głąb przy 1200 
metrach szerokości. "

Pod Poekąpelle utrzymano przednią linię 
lejów niemieckich przeciw silnym atakom an
gielskim, albo ją odzyskano.

Zresztą rozbił się atak nieprzyjacielski zu
pełnie. - Z obu stron Ghleuvelt złamała obrona 
niemiecka siłę angielskiego ataku. Frąncuzi i 
Anglicy ponieśli wczoraj we Flandryi ciężkie 
krwawe straty, pozostawili jeńców ‘w . ręku 
niemieckiem.

Na północny wschód Soissons, gdy ogień 
walki działowej pod Braye podniósł się od pół
nocy do natężenia huraganowego nastąpiły ze 
świtem silne francuskie ataki.

Nad Mozą zdobyli Niemcy wzgórze 325 
na południowy zachód od Beaumont — wzięto 
ponad 100 jeńców.

NA FRONCE WSCHODNIM: Ogólna zdo 
bycz z operacyi przeciw wyspom w zatoce 
ryskiej wynosi 20.330 jeńców, ponad 100 dział 
w czem 47 ciężkich* okrętowych, kilka armat 
rewolwerowych, 150 karabinów maszynowych, 
miotacze min, ponad 1200 wozów, około 2000 
koni, 30 samochodów, 10 samolotów, trzy ka
sy państwowe z 365.000 rubli, wielkie zapasy 
prowiantu i materyałów wojennych.

Pomiędzy Bałtykiem a morzem Czarnem 
nie przyszło nigdzie-do większych operacyi bo
jowych.

NA FRONCIE MACEDOŃSKIM wieczorem 
pod Monastyrem, w łuku Czerny i od zachod
niego brzegu Wardaru po jez. Dojran wzmożo
na działalność ogniowa.

v. Ludandorff. , 

przesilenie w Niemczech.
BERLIN. Jak z informowanych berliń

skich kół dowiaduje się „Wiener Aligemeine 
Zeitung". należy się spodziewać po powrocie 
cesarza Wilhelma do Berlina przesilania w spra
wie osoby kanclerza Rzeszy. Ustąpienie kan
clerza Dr. Michaelisa jest pewnem.

Pomiędzy kandydatami na stanowisko kan
clerza Rzeszy pierwsze miejsce zajmują książę 
Buelow, sekretarz ministerstwa skarbu hr, Roe- 
dern sekretarz w ministerstwie spraw zagra
nicznych Dr, Kuehlmann.

- PRZESIŁENli 6AB|Ot@WE ■ 
WŁJRANCYL

PARYŻ. W poniedziałek wieczór wrę
czył Painleye Poincaremu dymisyę całego ga
binetu. Poincare opierając się na tem, że Iz
ba uchwaliła rządowi votum zaufania odnowił 
przyjęcia dynijsyi. Ministrowie, postawili 
Painlevemu decyzyę w tej w sprawie.

RtfmY CHCA-
.ZraSTIWKGWAt

SZTOKHOLM. Rosyjskie dzienniki publi
kują rozkaz dzienny głównodowodzącego na 
froncie półnpcnym*, z którego wynika, że żoł
nierze noszą się z zamiarem w pewnym z gó
ry określonym dniu opuścić swe stanowiska: i 
powrócić do damu. Z rozkazu tego wynika po
nadto, że w armii panuje niezadowolenie z po
wodu braku odzieży i chleba. Dalej donoszą, że 
afera Korniłowa podkopała' dyscyplinę żołnie
rzy. Nieufność do oficerów jest do tego stop
nia wielka, że ofi •erowie składają komendę.

REPRESYE POLITYCZNE w GRECYI.
' LO DYN. Reuter donosi z Aten: Po 

14 godzinne] mowie RhaRisa uchwalił porlament 
sądowe ściganie członków gabinetu Skultidisa ra
zem z Gunarisem.

Propozycye pokojowe 
konferencji sztokholmskiej.

Dnia 20 października pojawił się manifest 
pokojowy holendersko-skańdynawskiego komi
tetu organizacyjnego dla sztokholmskiej kon- 
ferencyi partyi, należących do międzynaro
dówki.

Komitet holendersko-skandynawski czyni 
w tym manifeście propozycye, w celu zawar
cia pokoju na podstawie porozumienia, który 
ma skorygować „status quo antę beilum" i przy
nieść rozwiązanie problemu, które tworzyły za
robek konfiskatów i wojny.

W manifeście uczynił komitet holender
sko-skandynawski następujące propozycye:

Całkowita polityczna i gospodarcza odbu
dowa Belgii.

Kulturalny samorząd Flandryi i Walonii. 
Zwrot wszystkich wbrew prawu między

narodowemu przeprowadzonych kontrybucyi i 
rekwizycyi.

Oszacowanie odszkodowania, które mają 
zapłacić Niemcy, którego zasadnicze uprawnie-

Już o godzLiie 9-ej rano wychodzi 
codziennie „GAZETA POLSKA" dru
kowana obec iie w nocy tak, że 
przynosi najświeższe telegramy o 
wiele wcześniej niż dzienniki nad

chodzące pocztą.
Cena numeru w okupacyi austryac- 
kiej 12 halerzy, w okupacyi niemiec

kiej 10 fenśgów.

nie zostało uznane przez rząd niemiecki, w o- 
świadczeniu z dnia 4 sierpnia 1913 roku.

Rozwiązanie kwestyi Alzacyi i Lotaryngii 
w drodze głosowania ludowego.

Odbudowa gospodarczo i politycznie nie
zależnej Czarnogóry, złączonej z Serbią, odbu- 
dowaną pokojem międzynarodowym. Serbia o- 
trzyina podobnie jak Bułgarya i Grecya, wol- . 
ny dostęp do dystryktu i portu salonickiego, 
który będzie oddany pod wpływ tych trzech 
krajów.

Bułgaryi przyznaje się Macedonię wschod
nią aż po Wardar.

Utworzenie wolnej niezawi
słej Polski, przy zagwaratowaniu jej gos- | 
podarczego rozwoju i samorządu mniejszości- | 
żydowskich, oraz innych okręgów polskich w | 
Austo-Węgrzech i w Niemczech.

Terytoryalny samorząd narodowości w Ro- J 
syi w ramach republiki związkowej, przy za- | 
gwarantowaniu praw mniejszości.

Niezawisłość Finlandyi, złączonej z repu- | 
bliką rosyjską.

Uporządkowanie sprawy czeskiej w duchu I 
zjednoczenia Czechów, zamieszkujących dysfryk- ■ 
ty, zlane w państwo związkowe z Austro-Wę- I 
grami, gdzie południowo-słowiańskie narody pod. - 
względem gospodarczym zażywają zupełnej wol
ności i złączone będą w jeden jedyny dystrykt 
administracyjny.

Włoskie obszary Austryi, które nie będą I 
odstąpione Włochom, zażywać będą kulturalnej | 
autonomii.

Polityczna’niezawisłości gospodarcze rów- ; 
nouprawnieriie Irlandyi. w ramach Wielkiej | 
Brytanii.

Niezawisłość i terytoryalna odbudowa tu
reckiej Armenii.

Międzynarodowe rozwiązanie problemu 
żydowskiego. Autonomia w dystryktach Ro
syi,' Austro-Węgior, Rumunii i P o 1 s k i, w któ
rych żydzi żyją w zbitej masie, oraz ochrona 
kolonizacyi żydowskiej w Palestynie.

Przy zawieraniu pokoju, który ma mieć | 
charakter trwałości, wyrażą strony, zawierające 
traktaty, gotowość założenia zrzeszenia naro
dów, na podstawie sądu rozjemczego, ogólnego 
rozbrojenia, usunięcia wszelkiej wojny gospo
darczej i rozszerzenia kontroli parlamentarnej 1 
na politykę zagraniczną.



KRONIKA, i
Najjaśniejsza Rada Regencyjna. Z Warsza

wy donoszą: Akt objęcia władzy politycznej 
przygotowuje Rada Regencyjna w porozumie
niu z władzami okupacyjnemu Dla uroczystego 
objęcia władzy przez Radę Regencyjną utwo
rzono specyalny komitet intronizacyjny, ma
jący ułożyć ceremoniał. Dla Regentów projek
towane są tytuły WASZA DOSTOJNOŚĆ, a dla 
całej Rady Regencyjnej NAJJAŚNIEJSZA.

Wieś Kościuszki. W gminie Bądko powia
tu włocławskiego włościanie, nabywszy część 
gruntów z folwarku Łowiczek, zwrócili się do 
władzy o pozwolenie przemianowania tej czę
ści folwarku na wieś „Kościuszki" dla uczcze
nia setnej rocznicy zgonu Bohatera.

„Słos Radomski1' od tygodnia przestał się 
ukazywać.

Komunikaty. wojenne w czasach Kościuszki. 
Bohater z pod Racławic, który tak nowożytną 
rozwinął dział dność we wszystkich dziedzinach 
wojskowości polskiej, pamiętał także o komu
nikatach wojennych, które z obozu rozsyłał do 
gazet ówczesnych. Oto np. jak wyglądał ko
munikat o bitwie pod Krupczynamp podpisany 
przez generał-majora Sierakowskiego w nad
zwyczajnym dodatku „Gazety Warszawskiej" z 
dnia 25 września 1794 r. „Na dniu 18 b. m. 
wojsko moskiewskie pod komendą gen. Suwo- 
rowa w przeważającej liczbie atakowało wojska 
Rzeczypospolitej pod Krupczycami. Odpór, w 
tym- dniu mężnie był od naszych ze znaczną 
nieprzyjaciół stratą i porządną wojska naszego 
ku Brześciowi rejteradą. "Na dniu następnym 
nieprzyjaciel powtórnie atakował wojsko nasze. 
Nie zachowało ono w obronie swojej ani tego 
męstwa, komendy mojej i straty znacznej ar 
mat, które, aby się w moc nieprzyjaciela nie 
dostały,. potopić kazałem. Sierakowski G.M. — 
Jak widzimy, komunikaty prasowe w czasach 
Kościuszki .odznaczały się szczerością i praw
domównością.

Mąka na święta. Polska Centrala Zbożowa, 
jak śię'dowiadujemy, wkrótce'otrzyma polece
nie przygotowania i dostarczenia pewnej ilości 
mąki pszennej białej na święta katolickie i ży

dowskie. Wyjątków wyznaniowych czynić się 
nie będzie.

Przesyłki pakietowe dp gub. warszawskiej. 
Z dniem. I-go'października br. otworzono ruch 
prywatnych pakietów pocztowych pomiędzy 
•Austryą i obszarem generalnego gubernatorstwa 
warszawskiego. Najwyższa waga pakietów wy
nosi 5 kilogramów, .należytość 1 kor. 40 hal. 
(1 k. 24- h. należytość właściwa, a 16 h. doda
tek) i nia być opłacona przez nadawcę. Za 
pakiety przestrzenne wynosi należytość o 50 
proc, od sta więcej. Do każdego pakietu na
leży dołączyć jeden adres przesyłkowy i dwie 
dekląracye ćłowe w niemieckim języku.' Do
piski na odcinku adresu przesyłkowego są nie
dozwolone. -Rakiety nie mogą- zawierać przed 
miotów, których przywóz do obszaru general
nego gubernatorstwa warszawskiego jest zaka
zany i dlatego też nadawcy ' winni się dokład
nie w tym kierunku poinformować.—Pakiety z 
podaniem wartości lub za powziątkięm, pakie 
ty pospieszne i ekspresowi, «a recepisem zwrot
nym i za opłatą cła ż góry są niedozwolone. 
Pakietów nadeszłych nie doręcza się, lecz mu
si je podjąć odbiorca sam na podstawie otrzy
manego zawiadomienia. Odbiorca opłaca zą wy
danie pakietu 10 fen.

Tragadya rodzinna w Radomiu. Piątkowa 
„Gazeta Radomska1" donosi: Miasto nasze, 
wstrząśnięte jest wiadomością, jaka w ostatniej 
chwili przed zamknięciem numeru obiegła o 
samobójstwie p. B. R., który przedtem zastrze
lił swoją niedawno zaślubioną ż >nę. Przyczyny 
strasznego dramatu oraz szczegóły dotąd są 
niewiadome. Również odebrał sobie’, życie w 
biurze Komendy powiatowej kontroler drogo
wy p. S. K., który był kolegą R.

Krzyb-olbrzym. Dzienniki donoszą: W lesie 
pod Częstochową znalazła pewna włościanka 
grzyb, jadalny nadzwyczajnej wielkości. Mierzy 
on w obwodzie główki 50 centim. i waży przesz
ło 10 funtów.

Wszystko to być może...
. _ „Kłopot z dziurką'1. W Warszawie ukaza

ły się udatne karykatury p. St. Dobrzyńskie
go, przedstawiające dwuch spekulantów papie

rami rosyjskiemi, mających „kłopot z dziurką".! 
Mydlarz — patryota. Jakiś z pod ciemnej 

gwiazdy producent ornatów, korzystając z na-j 
stroju chwili, umyślił wykorzystać popularność 
wielkiego imienia i w tym celu wypuścił pro
szek mydlany pod nazwą „Kościuszko", a na 
paczkach umieścił wizerunek Kościuszki. W re
klamach o proszku ów producent z powodu u- 
roczystości ofiarowuje nar dowi proszek z ustęp
stwem 65 fenigów na paczce, przyczem każę 
się spieszyć, gdyż dobrodziejstwo swe po ty
godniu cofnie.

Wątpić należy, czy ordynarna taka rekla
ma zjedna wynalazcy klijentelę. Należy przy
puszczać, iż osiągnie to skutek wręcz przeciw
ny, a producent bezwartościowego preparatu, o 
ile zechce nim uszczęśliwiać ludzkość, będzie 
musiał raczej do każdej paczki dopłacać, mimo 
patryotycznej nazwy i podobizny.

Z przepowiedni Nęstradama. Poniższą cie
kawą przepowiednię przepisaliśmy‘ dosłownie 
— podaje „Dziennik Wileński"—-ze starej ksią
żeczki, obejmującej przepowiednie Michała No- 
stradama, słynnego astrologa z 17 w., który je 
opracował na przeciąg 500 lat.

Zastrzedz musimy, iż książeczka, z której 
czerpiemy przepowiednie wydana jest bez da
ty,—nie pochodzi z czasów Nostradama, lecz z 
późniejszych, w każdym razie jest stara, o ile 
można sądzić z papieru, i druku, ozdób drukar
skich itp., wydana została w końcu 18 wieku.

Otóż na rok 1917 czytamy:
„Wielkie rozprawy polityczne w sprawie 

pokoju. Rozpoczęte pertraktacye zostaną przer
wane, atoli będą wznowione i pokój dojdzie do 
skutku".

Przepowiednia na rok 1918 opiewa 
krótko:

„Wielkie zmiany w równowadze politycz
nej Europy".

Znajdujemy we wspomnianej książeczce 
też przepowiednię, wskazującą dość przejrzy
ście na przewrót, jaki dokonał się w Rosyi, atoli 
termin został-niezupełnie ściśle wskazany, czy
tamy bowiem pod rokiem 1916:

„Narody państwa wschodniego -powstaną 
-przeciwko swemu władcy i zrzucą go z tronu".

Jak wiadomo, przewrót ten dokonał się 
w pierwszych miesiącach bież. roku.

Z MIASTA i OKOLICY
ks. Sisiwpa Sapiehy.

DĄBROWA, 24 października.
Jego Ekscelencya ks. biskup krakowski, 

książę . Adam Sapieha, przedsięwziął
podroż inspekcyjną

do Królestwa,, celem . zwiedzenia kuchen, o- 
chron, szpitali i t. p. instytucyi, wzniesionych 
kosztem książęco-biskupiego komit. krakowskie
go lub też pizez rzeczony komitet subsydyo- 
wanych.. Na czele tego pożytecznego komitetu, 
jak sama nazwa wskazuje, stoi ks. biskup Sa
pieha.

W samym Zagłębiu jest cały szereg 
instytucyi, korzystających z dobroczynnej 
akcyi książeco-biskupiego komitetu.

Oprócz tego istnieje kilka tzw.
kolumn sanitarnych

tego komitetu, które są utrzymywane całkowi
cie jego sumptem; I kolumna istnieje w powiecie 
Dąbrowskim; utrzymuje ona szpitale w Klimon
towie (na 70 łóżek), w Niwce (na 30 łóżek), o- 
raz na Kazimierzu jest przygotowany nowy 
szpital. II kolumna sanitarna funkeyonuje na 
granicy powiatów opatowskiego i sandomier
skiego; kolumna ta utrzymuje własne szpitale 
w Ostrowcu, Opatowie i Staszowie. III kolum
na sanitarna pracuje w lubelskiem; utrzymuje 
ona szpital w Tarnogrodzie w pow. biłgoraj
skim.

Porządek inspekcyi książęco - biskupiej 
jest następujący: w dn. 23 bm.

ks. biskup zwiedzi szpitale
w Klimontowie, w Niwce i na Kazimierzu; o- 
prócz tego ks. biskup zwiedzi instytucye do- 
bruczynne w Zagórzu.

Do Dąbrowy Górniczej według z góry u- 
lożonej marszruty ks. biskup przyjechał

tegoż dnia i zwiedził: Komendę obwodową o- 
raz zarząd górniczy, gdzie nastąpiło przedstawie
nie władz okupacyjnych, później nastąpiło kolej
no zwiedzenie kuchen dla biednych przy ul. 
Sienkiewicza, ochron przy ul. kr. Jadwigi iko- 
mitetu żywnościowego. Lokale wszyst
kich instytucyi z racyi przyjęcie księcia bisku
pa zostały udekorowane flagami narodowemi i 
zielenią. ________

(d) Odczyt. Przypominamy, że w środę 
dn. 24 bm. w sali resursy znany publicysta, 
p. Leo Belmont, wygłosi bardzo zajmujący i ak
tualny odczyt -na temat „carat i rewolucya". 
Początek o godz. 8 wieczorem.

Prelegent uchodzi za doskonałego mówcę, 
jeżeli więc z krasomówczą swadą przedstawi 
tak tajemniczy i sensacyjny przedmiot, — jak 
dzieje rewolucyi i ohydę caratu—-to spodziewać 
się należy, że odczyt zainteresuje szerszy ogół 
mieszkańców Dąbrowy.

(d) Brak zapałek. W dniach ostatnich w 
mieście naszem zabrakło zapałek; ceny tego 
niezbędnego artykułu wzrosły nagle niepropor- 
ćyonalnie, dochodząc do 30 hal. za jedno pu
dełko.

(d) Cukier. W ostatnich dniach sklepy, po
siadające upoważnienie do sprzedaży cukru 
kartkowego, właścicielom kart cukrowych od
mawiały sprzedaży cukru na ostatnie dwa ku
pony. Jak się obecnie okazuje, zarządzenie 
sprzedaży cukru tylko w ilości trzech piątych 
przysługujących każdemu racyi zostało wyda- _ 
ne przez wydział żywnościowy P.K.R. z powo
du braku zapasów. Gdyby nowe transporty nie 
nadeszły, ludność zamiast 2.5 funta cukru o- 
trzymałaby tylko 1.5 funta.

Jednak obawa ta w dniu wczorajszym zo
stała rozwiana, mianowicie Wydział otrzymał 
nowe transporty cukru, które wystarczą na do
pełnienie pozostałych w bieżącym miesiącu ra
cyi oraz posłużą jako zapas na- miesiąc przy
szły. Sklepy rozpoczną sprzedaż cukru już w 
dniu dzisiejszym, gdyż we wtorek cukier byłzwo
żony z ekspedycyi towarowej do głównego 
składu.

(d) Wieprzowina ze Skały. W dniu wczo- . 
rajszym do Dąbrowy przybyło 10 furmanekna- 
ładowanych wieprzowiną. Cały transport po
chodzi ze Skały. Wieprzowina zw. „pospółką" 
(mięso razem że-Słoniną) jest sprzedawane miej- _ 
scowym rzeźnikom po cenie 1.40 rb. za funt.

Sesisewśec.
(s) Koncert „Lutni". Kierownictwo artys

tyczne „Lutni11 przygotowuje wielki koncert, w 
którym przyjmie udział całe Towarzystwo: chó
ry żeńskie, męskie, orkiestra i soliści. W kon
cercie tym przyjmie podobno udział p. St. Grusz
czyński.

(s) Na wpisy. Zarząd T-wa pomocy dla 
niezamożnych uczniów i uczenie szkół średnich 
w Sosnowcu zawiadamia, iż do dekóracyi gro
bów będą sprzedawane z napisem „Na wpisy" 
chorągiewki żałobne, na korzyść T-wa pomocy 
dla niezamożnych uczniów' i uczenie szkół śred
nich w Sosnowcu.

Chorągiewski te będą uprzednio od czwir-. 
ku 25jX sprzedawane w księgarniach i^sklepa 5 
Komisyi żywnościowej R. M. O., w dniu zaś 
października i 1 listopada przed kościołami i 
cmentarzami przez uproszone osoby.

Zamówienia na większe ilości chorągiewek 
przyjmuje zarząd Komisyi żywnościowej ul. 
Kołłątaja 10.

S Kromotowa.
Echa obchodu. (Kor. wł,). W dniu 15 paź

dziernika r. b. w Kromołowie —■ dzięki zabie
gom miejscowego proboszcza, Ks. Stanisława 
Kwiatkowskiego — odbyła się uroczystość ku 
czci Tadeusza Kościuszki. Odczyt popularnie 
i treściwie wypowiedziany przez p; Tusiewicza 
nauczyciele z Bzowa, był gorąco przyjęty przez 
bardzo licznie zebraną publiczność, po ' którym 
miejscowe śpiewacze kółko „Lutnia" wykonało 
cały szereg śpiewów chóralnych zastosowanych 
do uroczystej chwili. .W drugiej części Wyko
nali miejscowi amatorzy obraz dramatyczny pt. 
„Za Naczelnikiem" X. Kaz. Prażmowskiego. 
W dniu następnym wszystkie szkoły i ochrony 
poprzedzone strażą ochotniczą i cechami daw- 
nemi oraz kapelą miejscową wyruszyły z ryn
ku do kościoła miejscowego, gdzie brały udział 
w uroczystem nabożeństwie.



PRENUMERUJCIE
„GAZETĘ POLSKA11

wychodzącą
w Dąbrowię Górniczej.

iest Popularnym „UdAGld rOi&Rd dziennikiem po
święconym sprawom narodowym, przynoszącym 
w każdym numerze artykuły polityczne i tele
gramy, oraz informującym o wypadkach w kra
ju i zagranicą — Od 1 listopada br. zaś da po

nadto swym czytelnikom

= WSPANIAŁĄ 
PREMIĘ KSIĄŻKOWĄ
w formie dodatku do każdego numeru gazety.

W dodatku będą pojawiały się dzieła hi
storyczne. powieści, poezye i t. d.

Jako pierwsze dzieło rozpocznie od 1 li
stopada wychodzić książka

Car Mikołaj II 
dołączana arkuszami (po 8 stron) do każdego 
numeru „CiMZłeTY P@LSKiSJ“. Cała książ
ka, stanowiąca najobszerniejszy w literaturze 
polskiej ŻYCIORYS B. CARA będzie miała 

około 300 stron objętości.
Żeby ppoczątkowych arkuszy nie brakło 

trzeba się speszyć z nadsyłaniem prenumeraty, 
która wynose już wraz z przesyłką pocztową 
3 korony mi sięcznie.

Kto nadeśie prenumeratę conaj- 
mniej do końca roku (6 kor.) temu 
administracya jeszcze w tym miesiącu 
rozpocznie wysyłkę „Gazety Polski ej “.

SALA RESURSY w Dąbrowie.
W ŚRODĘ, d. 24-go października 1917 r. o godz. 8 wiecz.

ZNZNWAR^AW?TA LEO BELMONT » I 
wygłosi bardzo zajmujący aktualny 9 O C Z Y T na temat

CARAT i REWOLUCYA
W boju 25-cio letnim Epoka Aleksandra III i Mikołaja II. jj
Prześladowanie polaków’ i finów, pogromy, rozruchy studenckie i wiele innych cie

kawych epizodów dziejowych. 121-1 2
CENY DOSTĘPNE. BILETY DO NABYCIA W CUKIERNI „VERSAL“.—........ ...... . ....  ...... _------------ - ------ ---
KURJER

ŚWIĄTECZNY
ILLUSTROWANY TYGODNIK
HUMORYST. - SATYRYCZNY.

54-Sy ROK
wydawnictwa

PRENUMERATA : KORON 8.—
KWARTALNIE Z PRZESYŁKA POCZTOWĄ.

REDAKCYA i ADMINISTRACYA: 
WARSZAWA

ULICA NOWY ŚWIAT Nr. 27.

Pokrgeba zdolnych czeladników 
na męzką i damską robotę do magazynuM. Rzepeckiego.

UL Króla Jana Sobieskiego Nr. 19.
W Dąbrowie . 117-10-10

ADRES ADMINISTRACYI:

„GRZETR POLSKĄ"
Dąbrowa Górnicza “W “W!

Ogr ui. Króla Sobieskiego 2.

UMlWERSRLhE-RTELIER

wiecznych fotografii i portretów

L. Stanisławczyka
w DĄBROWIE,

-----ul. Ulman 3-c.i dcm od Klubowej.-------

WSZYSTKIE ODDZIAŁY FOTOGRAFII.
1210-2-1
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DYWANY PERSKIE -w
Z CSMNEGO BIORy

^DO SPRZEDANIA^ 

w Bazarze Krajowym 
K R A K Ó W,

Nr. 33. — — Nr. 33.

FABRYKA 
35OWE8ÓW i PRZYBOKÓ^ 

St. KRZYWANSKIEGO 
w Będzinie, ul. Słowiańska Nr. 3. 
Oddział w Dobrowie ul. 3 Maja Nr. 9.

Poleca rowery nowe i używane wszel
kie części i przybory, hurtowo i ,detalicz 
nie; reperuje, przerabia i odnawia rowery 
najbardziej zniszczone po cenach niskich. 
Reperacya maszyn do szycia i grąmo- 
735—25—X fonów.

Polska Centrala Handlowa
■■bm™. w RADOMIU,

instytucya powołana dla aprowizacyi kraju, nabędzie 
każdą ilość artykułów jak:

powidła śliwkowe, owoce suszone, wszelkie konserwy z 
owoców tak leśnych jako i ogrodowych, masa pomido
rowa w butelkach lub słojach, ewentualnie w beczułkach, 
jarzyny w stanie suszonym, jako to: kartofle, włoszczyz
na, groszek, fasola strączkowa i inne, cebula świeża i 
suszona w płatkach, sery wytworzone dla dłuższej kon- 

serwacyi, miód wszelkich gatunków.
Starania w celu ułatwienia dostawy tych artykułów, 

jako i przewozu w obrębie części Królestwa Polskiego, 
zajętego przez wojska austro-wegierskie, będą podjęte 

przez POLSKĄ CENTRALĘ HANDLOWĄ.
Panowie wytwórcy i posiadacze powyższych arty

kułów zechcą kierować swoje zgłoszenia wprost do biura
PoSs&iej Cssłralś Nandlowej w Kadamiw

Pias 3-g© Ha ja Nr. 11. 1175-1-1

Potrzebny

zaraz
chłopiec 

do 

Administracji 
„Gazety

Polskiej*1.

„Koronowani królobójcy rosyjscy”
(Nowość I) Dwie aktualne* broszury! Mały nakład!

„Gazety Polskiej”.

i Car Mikołaj II u

Do nabycia w Administracyi

Redaktor i wydawca Wiktor Mon d a 1 s k i. Drukarnia „Gazety Polskiej“ w Dąbrowie Górniczej ul. Kr. Jana Sobieskiego 2.


